Peregrinos quoque, et eos qui ob alimentorum inopiam ex agris confluebant, benigne excepit. Postquam fames finem accepit, ipse in cellam suam regressus est, in qua prius philosophari consueverat.

Et cum paucos illic dies supervixisset, fato functus est: in ecclesiastico quidem ordine ad diaconatum duntaxat progressus, virtutis tamen causa non minus celebratus, quam illi qui ob sacerdotii dignitatem, vitæque integritatem et eruditionem ab omnibus suscipiuntur. Hæc sunt virtutis quæ in Ephraim fuit, indicia. Nam pro dignitate dicere, et omnia accurate commemorare, 122 quonam modo et ille, et singuli qui eo tempore philosophati sunt, vixerint, et apud quos conversati sint, res est quæ scriptorem ejusmodi requirat, qualis ille ipse fuit. Me quidem id præstare non posse intelligo, tum ob doctrinæ tenuitatem, tum ob ignorationem tam virorum ipsorum, quam rerum ab iisdem præclare gestarum. Alii enim eorum in solitudine delituerunt. Alii vero, licet in media civitatum turba vixerint, viles et æjecti, nec a vulgo ullatenus discrepantes videri voluerunt: virtutem quidem sedulo excolentes: veram tamen hominum de ipsis existimationem subterfugientes, ne ab aliis laudarentur. Nam cum ad mercedem futurorum honorum mentis suæ aciem intenderent, testem operum suorum Deum solum constituebant: externæ vero gloriæ nulla ipsis fuit cura.

B

CAP. XVII.

De rebus quæ tunc gestæ sunt: et quo pacto, conspirantibus in unum episcopis atque imperatoribus, Christiana religio amplificata fuerit.

Sed et qui tunc Ecclesiis præsidebant, omnes propemodum districtam vivendi rationem inihant. Ex quo factum est, ut populi ab hujusmodi præsulibus gubernati, Christi cultui omni studio incumbere; et religio in dies augetur; et ardore animi ac virtute, admirandisque operibus tam sacerdotum, quam ecclesiasticorum philosophorum, gentiles ad se alliceret, et a Græca superstitione revocaret. Ad earum autem rerum incrementum, ipsi quoque imperatores plurimum contulerunt, quippe qui non minore studio quam ipsorum pater, Ecclesias foverent; clericos, eorumque liberos ac famulos privilegiis et immunitatibus honorarent; nec solum paternas leges confirmarent, verum etiam proprias de integro ferrent, contra eos qui sacrificare, aut simulacra colere, aut gentilem superstitionem quocumque exercere præsumerent. Temples etiam ubicunque posita, sive in urbibus, sive in agris, occludi jusserunt. Quædam vero illorum, attribuerunt ecclesiis, quæ vel loci spatio, vel materia ad ædificandum opus habebant. Omni enim cura ac studio in id incumbabant, ut ecclesias vetustate temporis collapsas reficerent, aut novas a fundamentis magnifice extruerent. Quarum ex numero fuit Emisenorum ecclesia, spectatu dignissima, et ob pulchritudinem ubique celebrata. Præterea lege sanxerunt, ne Judæus servum ex alia emeret secta. Quod si secus fecisset, servum fisco

VALESI ANNOTATIONES.

(30) *Σπουδαίως συντέτακτο.* Nisi me conjectura fallit, scripserat Sozomenus συντέτακτο. Sic enim eleganter exprimitur ardens et contentum studium vulgi erga cultum Christi: συντέτακτο vero, eo quidem sensu nunquam sumitur.

(31) *Δημόσιον οἰκίτην εἶναι.* Hæc de Judæo emptore intellexerunt interpretes. Sed lex ipsa Constantini imperatoris, quæ relata est in libro xvi codicis Theodosiani, tituli. *Ne Judæus Christianum mancipium habeat*, hæc verba aliter accipienda esse

docet, de ipso scilicet servo qui emptus est a Judæo, ut scilicet publicus fiat seu fiscalis. Verba legis hæc sunt: *Si aliquis Judæorum, mancipium sectæ alterius seu nationis crediderit comparandum, mancipium fisco protinus vindicetur. Si vero emptum circumciderit, non solum mancipii damno mulletur, verum etiam capitali sententia punitur. Quod si venerandæ fidei conscia mancipia Judæus mercari non dubitet, omnia quæ apud eum reperiuntur, protinus auferantur.*

addici mandarunt. Si vero emptum Judæorum more circumcidisset, capitis supplicio et bonorum proscriptione multandum. Nam cum Christianam religionem omnibus modis augere vellent, huic rei etiam prospexerunt, **123** ne qui ex Judæis orti non erant, ad Judæicam religionem impune traducerentur: sed ut servarentur Ecclesiæ. quocumque spes erat ad Christianam religionem venturos esse. Nam ex gentilium numero potissimum Christiana religio crescebat.

CAP. XVIII.

De fide liberorum Constantini, deque Homoousii et Homoousii distinctione; et undenam factum sit ut Constantius a recta fide deflecteret.

Adhæc in doctrina fidei, initio quidem patris sui sententiam sequebantur, quippe ambo Nicænæ fidei favebant. Et Constans quidem usque ad exitum vitæ in ea sententia perseveravit. Constantius vero, aliquandiu quidem in eadem opinione stetit. Postea vero, cum calumniis appetitum esset consubstantialis vocabulum, a priore quidem sententia discessit: non idcirco tamen Filium Patri similem quoad substantiam confiteri penitus destitit. At vero Eusebius et alii quidam Orientalium partium episcopi, qui tum doctrinæ, tum sanctitatis causa per id tempus celeberrimi habebantur, distinctionem quamdam, sicuti accepimus, traderunt inter consubstantiale, et simile quoad substantiam, quod illi homoousium vocabant. Etenim consubstantiale quidem in corporibus proprie intelligi; in hominibus scilicet ac reliquis animalibus, et in arboribus ac plantis, quæ participant ac generantur ex simili. Homoousium vero in rebus incorporeis locum habere, puta in Deo et angelis, quorum utrumque per se seorsum juxta propriam substantiam intelligitur. Ab iis igitur imperator Constantius in errorem inductus est. Et mente quidem ipsa, ut mea fert opinio, idem quod parens et frater ipsius sentiebat. Sed vocem commutans, pro homoousio dixit homoousium. Sic enim placuerat istis doctoribus, ita omnino dicendum esse affirmantibus, si exactius loqui velimus: nam nisi ita dixeris, periculum esse, ne Quod quidem stultum esse plerique existimarunt. accipienda esse vocabula ex rebus quæ sub sensum cadunt: nihilque esse periculi in dictione, nisi in sensu erratum sit.